K sedepufms

i

25/set

25/set

25/set

25/set

25/set

25/set

25/set

25/set

25/set

8:00 as
17:00

8:00 as
9:00

9:00 as
10:00

9:00 as
11:00

9:00 as
11:00

10:00 as
11:00

14:00 as
15:00

15:00 as
16:00

16:00

Semana de

Realizagao

1 WOSSA UNIVERSIDADE

. Desenvolvimento Profissional

Cidade Universitaria

Corredor Central

Auditorio Arg.
Jurandir Nogueira

Auditorio Arg.
Jurandir Nogueira

Setor 01 / Bloco
03/ Sala de Aula
da FACH

Laboratério de
Informéatica da
FAENG — Setor
01/ Bloco 03

Auditorio Arg.
Jurandir Nogueira

Auditério Arg.
Jurandir Nogueira

Auditorio Arg.
Jurandir Nogueira

No Corredor em
frente ao
Auditério da
Arquitetura

Stand das Agéncias de
Integracao

Palestra: Estagio e Mercado
de Trabalho

Palestra: Conquistando seu
lugar no mercado de trabalho

Minicurso: “Respira Fundo e
vai”: como falar em publico e
bonito em suas
apresentacdes

Minicurso: Participacdo em
processo de selegdo: do
curriculo a entrevista

Palestra: Carreira no
mercado de Trabalho

Palestra : O Perfil ideal do
profissional para o mercado
de trabalho: ética e valores

humanos

Palestra: Oportunidades de
Empreendedorismo e
Mobilidade Académica

Internacional

Apresentacédo Cultural /
Encerramento

SKILL, CIEE, ABRE, IEL, CREA-MS

Roséangela Ramos — Coordenadora
Desenvolvimento de Carreira do IEL

Sheila Ramos Machado de Araripe
Borges

Ana Lucia Martins de Souza e Marlene
Daré Martins

Vivian Mila Petry da Fonseca — Senac

Alexandre Ricardo Gewehr — Skill
Recursos Humanos

Engenheira Agronoma Juliana de
Mendoncga Casadei / CREA-MS

Carolina Nantes — Aginova

Jardel Pauber Matos e Silva — Aginova



25/set

25/set

25/set

25/set

25/set

25/set

25/set

25/set

25/set

13:00

13:40

14:20

15:00

15:40

16:20

13:00 as
15:00

16:00

18:30

Campus de Chapadao do Sul

Anfiteatro do CPCS

Anfiteatro do CPCS

Anfiteatro do CPCS

Anfiteatro do CPCS

Anfiteatro do CPCS

Anfiteatro do CPCS

Sala de Informatica
do CPCS

Projeto 52 Feira de Profissoes.

Projeto Horta na Escola.

Projeto Capacitacdo para os cursos de

Agronomia e Engenharia Florestal.

Projeto Solo na Escola.

Projeto Nosso Papel.

SIMFLOR

Minicurso: Como publicar em bons
jornais?

Campus do Pantanal

Sala 19 — Unidade Workshop sobre Oratéria, gestdo de

2 do CPAN

Auditério H108 —
Unidade 1 do
Campus do
Pantanal

pessoas (O corpo também fala:
diversidade da linguagem)

Cine Debate: Greg News — Empresario ou
Emprecario?

Prof. Dr. Cassiano
Garcia Roque

Profa. Dra. Rita
Alvarez

Prof. Dr. Paulo
Teodoro

Profa. Dra. Meire
Cordeiro

Profa. Dra. Deborah
Soratto

Profa. Dra. Ana
Paula

Cristian Rogério
Foguesatto

Nathalia Guimaréaes

Cesar Tavares



