



Semana de Desenvolvimento Profissional

Cidade Universitária

25/set	8:00 às 17:00	Corredor Central	Stand das Agências de Integração	SKILL, CIEE, ABRE, IEL, CREA-MS
25/set	8:00 às 9:00	Auditório Arq. Jurandir Nogueira	Palestra: Estágio e Mercado de Trabalho	Rosângela Ramos – Coordenadora Desenvolvimento de Carreira do IEL
25/set	9:00 às 10:00	Auditório Arq. Jurandir Nogueira	Palestra: Conquistando seu lugar no mercado de trabalho	Sheila Ramos Machado de Araripe Borges
25/set	9:00 às 11:00	Setor 01 / Bloco 03 / Sala de Aula da FACH	Minicurso: "Respira Fundo e vai": como falar em público e bonito em suas apresentações	Ana Lúcia Martins de Souza e Marlene Daré Martins
25/set	9:00 às 11:00	Laboratório de Informática da FAENG – Setor 01 / Bloco 03	Minicurso: Participação em processo de seleção: do currículo à entrevista	Vivian Mila Petry da Fonseca – Senac
25/set	10:00 às 11:00	Auditório Arq. Jurandir Nogueira	Palestra: Carreira no mercado de Trabalho	Alexandre Ricardo Gewehr – Skill Recursos Humanos
25/set	14:00 às 15:00	Auditório Arq. Jurandir Nogueira	Palestra : O Perfil ideal do profissional para o mercado de trabalho: ética e valores humanos	Engenheira Agrônoma Juliana de Mendonça Casadei / CREA-MS
25/set	15:00 às 16:00	Auditório Arq. Jurandir Nogueira	Palestra: Oportunidades de Empreendedorismo e Mobilidade Acadêmica Internacional	Carolina Nantes – Aginova Jardel Pauber Matos e Silva – Aginova
25/set	16:00	No Corredor em frente ao Auditório da Arquitetura	Apresentação Cultural / Encerramento	–

Câmpus de Chapadão do Sul

25/set	13:00	Anfiteatro do CPCS	Projeto 5ª Feira de Profissões.	Prof. Dr. Cassiano Garcia Roque
25/set	13:40	Anfiteatro do CPCS	Projeto Horta na Escola.	Profa. Dra. Rita Alvarez
25/set	14:20	Anfiteatro do CPCS	Projeto Capacitação para os cursos de Agronomia e Engenharia Florestal.	Prof. Dr. Paulo Teodoro
25/set	15:00	Anfiteatro do CPCS	Projeto Solo na Escola.	Profa. Dra. Meire Cordeiro
25/set	15:40	Anfiteatro do CPCS	Projeto Nossa Papel.	Profa. Dra. Deborah Soratto
25/set	16:20	Anfiteatro do CPCS	SIMFLOR	Profa. Dra. Ana Paula
25/set	13:00 às 15:00	Sala de Informática do CPCS	Minicurso: Como publicar em bons jornais?	Cristian Rogério Foguesatto

Câmpus do Pantanal

25/set	16:00	Sala 19 – Unidade 2 do CPAN	Workshop sobre Oratória, gestão de pessoas (O corpo também fala: diversidade da linguagem)	Nathalia Guimarães
25/set	18:30	Auditório H108 – Unidade 1 do Câmpus do Pantanal	Cine Debate: Greg News – Empresário ou Emprecário?	Cesar Tavares